
 

 

PROVINCIA DI FERMO 

SETTORE I 
SERVIZI GENERALI E LEGALI – SUA – RISORSE UMANE 

STAZIONE UNICA APPALTANTE 

 

BANDO DI GARA   

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVI-

ZIO DI GESTIONE DEI “CENTRI SOCIO EDUCATIVI RIABILITATIVI (CSER) 

DIURNI PER PERSONE CON DISABILITÀ DEL COMUNE DI FERMO E 

DELL’AMBITO TERRITORIALE SOCIALE XIX” SUDDIVISI IN DUE LOTTI:  

LOTTO 1 CSER “Montepacini” e “Bottega delle Idee” – nel Comune di Fermo, CIG: 

B22DA25B01  

LOTTO 2 CSER “Terra Meraviglia” – nel Comune di Campofilone, CIG: B22DA26BD4 

1) AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE: Comune di Fermo (Ente capofila dei Comuni 

appartenenti all'Ambito Territoriale Sociale XIX), Via Mazzini, 4, Cap 63900 - Sede operativa 

ATS XIX: P.le Azzolino, 18 - Cap 63900 - Tel. 0734.603167 – 622794 - 603174, pagina web: 

https://www.ambitosociale19.it  - PEC coordinatore@pec.ambitosociale19.it 

2) DOCUMENTAZIONE DI GARA: disponibile sulla piattaforma telematica di negoziazio-

ne della SUA Provincia di Fermo, raggiungibile al seguente indirizzo:  

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  

4) CENTRALE DI COMMITTENZA: SUA PROVINCIA DI FERMO. 

5) CPV: 85310000-5 Servizi di assistenza sociale 

5) bis CIG Lotto 1: B22DA25B01 CIG Lotto 2: B22DA26BD4  

6) LUOGO PRINCIPALE DI PRESTAZIONE DEI SERVIZI: Comune di Fermo (Codice 

NUTS ITI35) – Codice ISTAT 109006; Comune di Campofilone (Codice NUTS ITI35) – Co-

dice ISTAT 109004. 



 

7) DESCRIZIONE APPALTO:  

Il presente appalto ha come oggetto l’affidamento della gestione dei “Centri Socio Educativi 

Riabilitativi (CSER) diurni per persone con disabilità suddivisi in due lotti: 

Lotto n° 1:  

Centro diurno socio-educativo – riabilitativo (CSER) “Bottega delle Idee” – Autorizzato per n. 

16 posti, con sede in Via del Bastione, n. 8, identificata presso l’Osservatorio Regionale Politi-

che Sociali con il codice ORPS 460009; 

- Centro diurno socio-educativo – riabilitativo (CSER) “Montepacini” - Autorizzato per n. 20 

posti, con sede in Via IX Febbraio snc identificata presso l’Osservatorio Regionale Politiche 

Sociali con il codice ORPS 604442, nel quale è stato avviato il Progetto “L’autismo nelle Mar-

che: verso un progetto di vita – Sottoprogetto Età adolescenziale ed adulta”, consistente nel po-

tenziamento del numero di ore di prestazione educativa a favore dei soggetti disabili con dia-

gnosi di autismo, finanziato con disponibilità a carico del bilancio della Regione Marche, che 

verrà attivato esclusivamente per le annualità per le quali la Regione Marche confermi il finan-

ziamento e nei limiti dell’entità del finanziamento stesso. 

Lotto n°2: 

- Centro diurno socio-educativo – riabilitativo (CSER) “Terra Meraviglia” SRDis 2 – Autoriz-

zato per n. 18 posti, con sede in Vicolo degli degli Orti 8/10, identificata presso l’Osservatorio 

Regionale Politiche Sociali con il codice ORPS 604728; 

8) IMPORTO A BASE DI GARA: Il valore stimato dell’appalto, ex art. 14, commi 1 e 14 del 

D.lgs. 36/2023 è pari ad € 3.273.937,50 Iva esclusa, di cui € 2.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, distinto come segue:  

 per appalto principale (24 mesi): € 1.636.968,75 di cui € 1.000,00 per oneri della sicurez-

za non soggetti a ribasso ed € 1.482.327,36, per costi della manodopera, così suddiviso: 

 Lotto 1 CSER “Montepacini” e “Bottega delle Idee” - nel Comune di Fermo 



 

L'importo complessivo a base di gara, IVA esclusa, è pari a € 908.300,47 compresi gli 

oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribas-

so, pari a € 500,00 (importo netto €. 907.800,47); 

 Lotto 2 CSER “Terra Meraviglia” - nel Comune di Campofilone 

L'importo complessivo a base di gara, IVA esclusa, è pari a € 728.668,28 compresi gli 

oneri relativi all’attuazione dei piani della sicurezza, IVA esclusa, non soggetti a ribas-

so, pari a € 500,00 (importo netto €. 728.168,28);  

 per eventuale proroga per un periodo di ulteriori n° (24) mesi: € 1.636.968,75 di cui € 

1.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, calcolato con le stesse modalità di 

cui l’appalto principale;  

Il costo della manodopera individuato dal Comune è pari ad € 855.841,92 per il lotto 1 ed € 

626.485,44 per il lotto 2, per un totale complessivo di € 1.482.327,36. 

Ai sensi dell’articolo 11 del D.Lgs. 36/3023, in attesa della stipula definitiva del nuovo contrat-

to collettivo nazionale dei lavoratori (CCNL) al personale impiegato per l’espletamento del 

presente appalto - CCNL Cooperative Sociali -, il costo del personale è calcolato su una media 

degli aumenti contrattuali previsti in base all’accordo sottoscritto in data 05/03/2024 tra AGCI 

Imprese sociali, Confcooperative Federsolidarietà, Legacoop Sociali ed i sindacati FP CGIL, 

FP CISL, FISASCAT CISL, UIL FPL e UILTUCS ed inviato al Ministero competente che ne 

pubblicherà le relative tabelle nel breve termine. 

9) AMMISSIONE O DIVIETO DI VARIANTI: no  

10) DURATA: La durata dell’appalto (escluse le eventuali opzioni) è di 24 (ventiquattro) mesi,  

con decorrenza dalla data di stipula del contratto ovvero, se precedente, di attivazione del servi-

zio indicativamente prevista per il 01/09/2024, e con riserva di prorogare il contratto, ai prezzi, 

patti e condizioni stabiliti nel contratto, per un periodo di ulteriori n° (24) mesi, previa comuni-

cazione entro 30 gg prima della scadenza; In casi eccezionali, il contratto in corso di esecuzione 



 

può essere prorogato per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 

individuazione del nuovo contraente se si verificano le condizioni indicate all’articolo 120, 

comma 11, del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto 

del contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni previsti nel contratto; 

Il Comune committente, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del Codice, si riserva di disporre 

l’avvio/la consegna del servizio sotto riserva di legge nelle more della stipula del contratto per 

motivate ragioni, anche in via d’urgenza e in osservanza del principio del risultato di cui all’art. 

1 del Codice.  

11.c) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE: si rinvia al Disciplinare di gara. 

12) PROCEDURA: aperta 

18) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: offerta economicamente più vantaggiosa indivi-

duata, ai sensi dell’art. 108, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sulla base del miglior rapporto quali-

tà/prezzo secondo i seguenti criteri e pesi: Offerta Tecnica - Max punti 80; Offerta Economica 

- Max punti 20; i sub criteri e i sub pesi relativi all’offerta economica e all’offerta tecnica sono 

specificati nel Disciplinare di gara.  

19) SCADENZA RICEZIONE OFFERTE: 29 luglio 2024, ore 13:00.  

20) PIATTAFORMA TELEMATICA OVE CARICARE LE OFFERTE: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo. 

21.a) VINCOLO OFFERTA: 180 giorni. 

21.b) APERTURA OFFERTE: 30 luglio 2024, ore 09:00.  

21.c) PERSONE AMMESSE ALL’APERTURA DELLE OFFERTE: Trattandosi di proce-

dura interamente telematica, nella quale la segretezza e l’immodificabilità delle offerte presen-

tate sono garantite dai requisiti di sicurezza del sistema informatico in uso e dalla     completa 

tracciabilità nei log di Sistema di tutte le operazioni eseguite sul Portale, la presente procedura 

di gara prevede esclusivamente sedute pubbliche digitali, interdette al pubblico, per l’apertura 



 

delle buste telematiche costituenti le offerte. Gli esiti di tutte le operazioni svolte saranno resi 

noti, nell’immediatezza di ogni seduta, mediate pubblicazione dei relativi verbali alla tab. Doc. 

di Gara della piattaforma di negoziazione 

(https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo).   

22) LINGUA UTILIZZABILE NELLE OFFERTE: italiano. 

23.c) FATTURAZIONE: è obbligatoria la fatturazione elettronica. 

24) FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con fondi propri e non è connesso a un proget-

to e/o programma finanziato da fondi dell’Unione Europea. 

25) RICORSI: TAR Marche, via della Loggia 49, 60121 Ancona. 

26) PUBBLICAZIONI:  

 Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea GUUE – TED;  

 Piattaforma per la pubblicità a valore legale (PVL) gestita da ANAC;  

 Pubblicazione del Bando sul sito web della Provincia di Fermo, profilo del committente, link 

“SUA” (http://www.provincia.fermo.it/sua );  

 Pubblicazione di tutti i documenti di gara sulla piattaforma di negoziazione telematica della 

Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo: 

https://app.albofornitori.it/alboeproc/albo_provinciafermo  .  

30) ULTERIORI INFORMAZIONI:  

INVERSIONE PROCEDIMENTALE: SI. Ai sensi dell’art. 107, comma 3, del Codice, il Co-

mune ha stabilito di disporre negli atti di gara che le offerte siano esaminate prima della verifi-

ca dell’idoneità degli offerenti (c.d. inversione procedimentale) e di procedere alla verifica del-

la documentazione amministrativa del solo offerente primo graduato. 

SOPRALLUOGO: non obbligatorio 

RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO (RUP) ex art. 15 del Codice: Dott. Alessandro 

Ranieri, Coordinatore ATS XIX, Tel. 0734.603167 – 622794 - 603174; e-mail: alessan-



 

dro.ranieri@comune.fermo.it  - PEC: coordinatore@pec.ambitosociale19.it. Il Direttore 

dell’Esecuzione (DEC), ai sensi dell’art. 114, comma 5 e all. II.14, art. 32 del Codice, sarà in-

dividuato mediante successivo provvedimento. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO PER LA FASE DI AFFIDAMENTO (RFA) ex. 

art. 15, comma 4 del Codice: Dott. Lucia Marinangeli, Dirigente del Settore I della Provincia di 

Fermo tel. 0734/232341, e-mail lucia.marinangeli@provincia.fm.it  

DECISIONE A CONTRATTARE: n. 589 del 04/06/2024 del Dirigente del Settore III^ Cultu-

ra, politiche per il benessere della persona, promozione e marketing territoriale del Comune di 

Fermo (RG n. 1317), che ha sostanzialmente precisato, secondo le indicazioni rappresentate 

dalla SUA, quanto disposto con le precedenti determine dello stesso dirigente n. 315 (RG n. 

666) del 21/03/2024 e n. 424 (RG 920) del 23/04/2024. 

INFORMAZIONI DI NATURA TECNICA E/O AMMINISTRATIVA: È possibile ottenere 

chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione di quesiti scritti da inoltrare, 

esclusivamente attraverso la sezione “Chiarimenti”, entro il termine indicato nel TIMING DI 

GARA alla voce “Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti”, ossia entro le ore 12:00 del 

19 luglio 2024. Gli operatori economici dovranno prendere visione delle risposte alle richieste 

di chiarimento nel predetto ambiente. 

CLAUSOLA SOCIALE: 

A. Capitolato speciale di appalto lotto 1 e lotto 2 - art. 7 clausola sociale – cambi gestione: 

Tenuto conto dell’importanza di armonizzare l’organizzazione dell’operatore economico ag-

giudicatario subentrante, le esigenze tecnico-organizzative e di manodopera previste nel nuovo 

contratto, la Ditta subentrante è tenuta a garantire la stabilità occupazionale del personale im-

piegato nel precedente appalto assorbendo prioritariamente nel proprio organico il personale 

già operante alle dipendenze dell’aggiudicatario uscente e garantendo l’applicazione dei con-

tratti collettivi nazionali e territoriali di settore. Nel dettaglio se l’aggiudicataria è una coopera-



 

tiva sociale o consorzio di cooperative sociali, verrà applicato l'art. 37 del Contratto Collettivo 

Nazionale di Lavoro per i lavoratori delle Cooperative del Settore Socio Assistenziale, in mate-

ria di cambi di gestione. Pertanto, ai sensi della lettera B del citato art. 37, l’azienda subentran-

te assumerà, nei modi e condizioni previste dalle leggi vigenti, ferma restando la risoluzione 

del rapporto di lavoro da parte della Ditta cessante, il personale addetto al servizio nelle moda-

lità previste dal citato art. 37. Le imprese interessate prenderanno pertanto preventivi accordi 

per effettuare il passaggio diretto dei lavoratori addetti al servizio. La Ditta assumerà in qualità 

di dipendenti i lavoratori dipendenti e i soci/lavoratori con rapporto di lavoro subordinato tra-

sferiti dalla ditta cessante. Resta impregiudicata la successiva facoltà del lavoratore dipendente 

di presentare formale richiesta di adesione in qualità di socio. In caso di aggiudicazione ad un 

concorrente che non aderisce al CCNL delle Cooperative Sociali, l’aggiudicatario dovrà co-

munque garantire al personale adibito al servizio il livello e la qualifica più affine – sotto il 

profilo giuridico ed economico – tra quelle previste dal proprio CCNL rispetto alla categoria 

professionale del CCNL Cooperative Sociali individuata dalla stazione appaltante quale ade-

guata alle mansioni richieste dal capitolato d’oneri. 

B. Ai sensi degli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023: 

al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa 

delle persone con disabilità o svantaggiate, si ritiene di applicare le seguenti clausole sociali 

quali requisiti necessari dell’offerta:  

- prevedere nei documenti di gara di assicurare, in caso di aggiudicazione del contratto, una 

quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l’esecuzione del contratto o per la 

realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, sia all’occupazione giovanile, sia 

all’occupazione femminile;  

oppure in alternativa 

- richiedere all’operatore economico di dichiarare in sede di gara quali misure intende mettere 



 

in atto al fine di soddisfare le previsioni di cui agli artt. 57 comma 1 e 102 comma 1, del D. 

Lgs. n. 36/2023, al fine di favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché 

l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità o svantaggiate;  

SUBAPPALTO: come disposto dall’art. 26 del CSA,  

Fermo, lì 20 giugno 2024 

La Dirigente 

Responsabile del Procedimento di Affidamento 

Dott. Lucia Marinangeli 


		2024-06-24T09:11:36+0000
	MARINANGELI LUCIA




